fæcere
test promissa.

8 Index autem stupens super tolerantiam viri, dixit ad Martyrem: Homo infelissime, non crudelis semper spem tuam ponere in homine, et hoc in eum biennato! Nestor ait: Hec mihi sit confusio, et coenobii qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi. Cumque turba clamarent, ut exterminaretur; interrogavit eum non? Praeses per præconem: Vis immolare dñs an non? Sanctus Martyr filiacum habens in Christo, ait: Impensisne et impunissime fili diaboli, non solum non veretur Deum, qui tibi hunc dedit principatum (per ipsum enim Reges regnant, et tyranni obtinent terram, et Principes scribunt justitiam) sed et me cogis relinquare eum, unum et verum Deum factorem et salvatorem omnium, et adorari reverentia et sacra simulachra? Praeses dixit ad eum: Quid vis, nobis unum esse aut em Christo tuus? Mox Martyr dñm ait: Cum Christo meo semper fui et sum et ero.

F

psal. 33 1

9 Videns ergo Judge obstinationem tolerantie ejus,

CAPUT 41.

S. Nestoris accusatio et examen sub Pallione Præside, Tormenta, martyrium.

Irenarchus non negligens, neque procrastinans, perexit Pergam, et tradidit sanctum Martyrem dñabus insectoribus: ipse quidem præcedebat, sequens turpe agnus Iugum. Cumque in via essent, terra-
natus factus est repente non habens, et vox de eculo

c

Prov. 8 1a

A ejus, protulit continuo adversus eum sententiam, dicens : Quoniam non consensisti, Nestor, victorissimo Regi neque diis immortalibus, sed secutus es Iesum crucifixum sub Pontio Pilato a Judeis, ut audio ; ergo ut non sis indevotus Deo tuo, habeto ejus sententiam, ut ligno crucifixus pereas. Cumque jussisset Index, cum omni celeritate preparatum est lignum, ut crucifigeretur.

10 Crucifixus autem ligno B. Nestor, docebat singulos Christianorum, dicens : Filoli, stabilis sit nostra confessio ad Deum, et non negemus eum, qui pro nobis passus est, Deum ; ne gaudeat diabolus de famulis Christi : compatiamur ei, ut glorificetur : non negemus eum, ut ipse nos non neget. Menores estote quia Pater eum misit Redemptorem animarum et abolitionem peccatorum nos-

trorum, qui peccatum non fecit, et peccatum pro nobis factus est : et omnes nos ei donavit Pater, ut in nomine Iesu omne genu flectatur coelatum, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Et dixit astanti turbae : Filoli, oremus et genua pie moritur. Omibus flectentibus genua et d' orantibus, emisit spiritum.

a. Surius, undecima — d Idem, iotusque Senatus, et for-
sua vox Romana debet ahesse, et substitui Magydenus. e
Benedicti dicunt, qui credentes morte perire, seu Dux, id est ei,
mortuus. — d Surius. Et simul ipso de cruce orante, eam
dixisset, Amen, nolamini in Domino. Redi, exulta oratione,
cum divisi omnes, Amen, reddidit spiritum. Ad : Cum
que complesset orationem, et dixissent omnes Amen, reddi-
dit spiritum. Eadem hodie Notkerus : et anno addidit, que
in MS. nostre, apud Surium et Redam desunt : Consumma-
vit autem martyrum suum quinta sabbati, hora tercia.

d

de cruce docet
Christianos :

EX FELIX.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

ALEXANDRO, NESTORE, JUSTO, THEONE, EPIONE, DONATIVO, AMPLIATO, INGENUO.

G. II.

Autumnissimum Martyrologis memoria horum Martyrum inscripta, quibusdam omnium, alias nonnullorum, ita alii numeris innotiorum Martyrum junxit, ab aliis uis Alexandri preponitur, quasi illi lauream martyrum sint prouocati que melius videntur in aliis dersse. Ac prima Martyrologium MS. Romanum, sive S. Hieronymi (in quo, ut modo vulnus, pridie octavo erat de S. Nestore Episcopo, in Perge urbe Pamphylic martyrion coronato) hunc diem istus verbis auspiciatur : iv Kalend. Martii, Natale Sanctorum Alexandri, Nestoris, Justi, Theonis, Epioni, Donativi, Ampliati, Ingenui, Epioni. Ist ultimum hunc suspicior a praecepi diversum non esse : cum atri solum unus Epionis sive Opionis, membrorunt. Qui dem Fortunatus et Felix recesserunt cum varus sociis, scorsim a nobis referuntur. MS. Richenberensis, sive Augia-divitis eosdem nobis. Martyres proponit : In Alexandria Alexandri, Justi, Theodoli, Nestoris, et aliorum xxxv. Epion, Donativi, Ampliati, Ingenui. Loco Theodoli reliqui legunt Theonis. Qui interseruantur Martyres xxxv ad S. Fortunatum spectant. Alerandria etiam attribuuntur in MS. Aquigrumeni : In Alexandria Natahs SS. Alexandri, Nestoris, Theonis, Epion, Justi, Donativi, Ampliati, Ingenui. Ita Felix scorsim refertur in Martyrologio S. Hieronymi et Alexandriae passus dicatur. In Martyrologio Rabuni ita habetur : In Alexandria nativitas Sanctorum Alexandri, Nestoris, Theonis,

Opionis, Justi, Donativi, Ampliati, Ingenui. In MS. S. Cyriaci hoc solum leguntur : SS. Alexandri, Nestoris, et aliorum xxvi, quos socios ad ultimam classem pertinere ministrant. In Martyrol. Parisiensi Philippus Labber nostri mentionem fit SS. Alexandri, Nestoris, Theonis, Donativi, Ingenui, omissis Justo et Epione. Beda duos priores retinet, fons uero rats esse S. Alexandrum Episcopum, et S. Nestorem Episcopum in Pamphylia, de quibus ante egerat, et sequentes ita refert : Item Sanctorum Theonis, Opion, Justi, Donati, Ampliati, Ingenui. In MS. Richenberensis additur, Martyrum. Quos eodem Auctiorio Usuardi inscripsit Hermanus Greveu. Duos hoc versus complexus H'andebertus :

Nestore quartus avat, socio pariterque Theone. Martyrol. MS. Tornaceuse S. Martini duos S. Felici junxit his verbis : In Alexandria Sanctorum, Felicis, Alexandri, Nestoris. At Latense istu solum habet : In Alexandria natale Sanctorum Felicis et Alexandri. Hinc ergo quia S. Felici iniqui sunt Martyri Alexandrini etiam hi videntur Alexandriae hoc solum de causa ab aliquibus attributi. Galesinus Fortunato et Felici adjungit Theoniun, qui ad hos Martyres spectat, et Roma posso tradit, quod infra rejicitur. In MS. parvo, S. Maximini sed antiquo xxvii Februario memorantur SS. Felix et Ampliatus, quia hunc diem spectant, et Ampliatus hiser unnumerandus est, de Felice scorsim agimus.

F

DE S. FORTUNATO ET SOCIIS XXXII MARTYRIBUS ANTIOCHIENSIS,

Sylloge historica.

G. II.

EX FELIX.

Hi Ratiqres
con S. Felice
ponuntur
upd recta-
tore.

Quis domus horum et sequente titulo antiquos Martyres S. Fortunatum ac socios, ut S. Felicem, eorum non meminere, in excusis quidem Martyrologiis, Beda, Usuardus, Rabanus, Ado. Alii postea vos coniunxerunt, quasi essent passi eodem in loco, quem tamen non expresserunt. Ita Belinus, Molanus, Greven in Anetariis Usuardi, uti et hujus nonnulli exemplaria MSS, ad usum Ecclesiastarum Belgiorum aucta, Martyrologium item Calaisie an. 1490 excusum, MS. Floriarium, Mauralensem, Canistus, quos secutus Baroniis assertum in Notis ad Martyrologium Romanum eos redditos ex predictis codicibus manuscriptis, atque risident, quibus illi verbis refert : Item sanctorum Martyrum Fortunati, Felicis et alio-

rum viginti septem. Nulla horum mentionem fit in Martyrol. MS. S. Cyriaci, quo plurimum usus est Baroniis. Petrus de Natali eodem refert lib. 11 Catalogi cap. 11 num. 77, et Fortunatum Presbyterum statuit.

2 In aliis Martyrologiis, insque antiquioribus, separantur, et S. Felici assignatur martyris palestra Alexandriae; Fortunato vero et sociis Antiochia. Quo tamen dubie exprimitur in retustissimo Martyrologio Romanico, sive S. Hieronymi, quod a mille prope annis eratrum penes nos est. Ita eo hinc leguntur : Anthi, Fortunati et aliorum xxxii. In Alax. Felicis. In MS. Richenberensis etiam admodum antiqua lux aliqua major affulget his verbis : Antiochiae, Fortunati et aliorum xxxv. Qui tamen soci inter alios Martyres nolabantur

ab eo separan-
tur in anti-
quis Martyrol.

NOCTURE O. B.
sunt Antrochii
occisi.

socii 32.

A notabantur non suo loco, ut supra monimus. In Martyrologio MS. Centulensi, sive S. Richarn, quod in titulo inscribitur secundum Bedam per circulum anni, in quod tamen aliquid mendacium incuria amanensis irrepsit, ut quis facie perspicet, dum huc legerit: In civitate Pergen Pamphyliæ Sancti Fortunati Episcopi et Martyris, et aliorum xxx duorum. Quae ita arbitramur emendanda. In civitate Pergen Pamphyliæ Sancti Nestoris Episcopi et Martyris de quo jam regimus. Dein suspensus ita reliqua videntur: Antiochiae Sancti Fortunati Martyris et aliorum xxx duorum. Qui tamen Fortunatus etiam Episcopus appellatur in antiquo MS. Ultrajectino Ecclesie S. Marie, in quo ita absque loco et sociis memoratur: Item Fortunati Episcopi. In MS. Coloniensi S. Maria ad Gradus ista habentur: S. Fortunati Martyris et aliorum 33. Eiusdem nunc variat in hisce Martyrologiis sociorum numerus, xxxii, aut xxxv. Placet prius numerus, quod is in Martyrolo. S. Hieronymi reperiatur, et in Centulensi exprimitur verbum duorum: et sic error aliorum facilius emendatur, cum ex numero ii oīquis v. fecerit, et contra posteriores, qui socios tradunt xxviii, ex tertio x formasse v. dicendi sunt.

B 3 Galesinius diversam a ceteris riam ingressus, ista habet: Roma sanctorum Martyrum Fortunati Presbyteri, Felicis, Theonii et aliorum sex et viginti. Annulat dein se ea tradere ex Martyrolo. MS. et Rom. Theonii autem nomine se expressissime ex ead. MS. Sed qui ad coronam viii Martyrum ante relatum spectat. Quod Romanum allegatur Martyrolo. est Bellum, in quo nulla urbis Romanae mentis habetur in editione Veneta anni 1498 et Parisiensi 1521. Sed Presbyter ex Petro de Natibus statutum.

C 4 Hactenus a Felice Fortunatum sejunxit et huc illustrem palmariam martyri assignavimus Antiochiam, illi mox daturum Alexandrum. Verum illos eodem conjungi debere contendunt Hispani apud Jn. Tuanum Salazarium, qui hoc ens elogio exornat in Martyrologio Hispanico ad xxvi Februario: Uxama-Barca in Autrigonibus, SS. Fortunati et Felicis cum xxvii

Quis Fortuna-
tus Hispaniæ
affigetur?

G. II.

XXVI FEB
S. Felix Mart.
Alexandriæ,

Quem titulo precedentem separavimus S. Felicem Martyrem a S. Fortunato ejusque sociis, hic facilius compendio sensim celebravimus. De eo ista in antiquo MS. Martyrologio Romano, C quod est S. Hieronymi, leguntur: In Alex. Felicis. Notkeris: In Alexandrinæ Felicis cum sociis suis. Sed hi ad aliquam ex precedentibus classibus spectant, et ruris in diversis Martyrologiis assuantur. MS. Latiniæ: In Alexandria natale SS. Felicis et Alexandri. MS. Tornacense S. Marini alterum addit: In Alexandria natale Sanctorum Felicis, Alexan-

socii, qui in persecuzione Gallieni Imperatoris variis pro fide torti, demum ad martyrii lauream agonista devenorunt intrepidi: *Lorus agonis adstruitur ex Chronico sub nomine Flavii Lucii Dextri edito, in quo ad an. 268 num. 3 apud Bavarum huc legitur; Uxama-Barca in Autrigonibus Hispaniae populus S. Fortunatus insignis Christi Martyr et xxviii cum eo. Quos mox eosdem crediderunt, qui hoc die in Martyrologio Romano legebantur, nullo addito loci aut temporis, quibus passi sunt, documento, quod iam dedimus, et ostendimus Fortunatum ejusque xxix socios Antiochiz passos. Fuerunt autem Autrigones Hispaniarum populi Caetabri vicini aut forsitan subjecti: ubi Uxama-Barca, aut Uxama-Barca, oppidum fuit Ptolemaeo aliisque natum: eam aliqui tradunt nunc Orduniam celebrem Biscarum urbem esse, alii Laredum. Quod huc facit, si aliquis ibi fuerit Fortunatus Martyr cum xxviii sociis, alii videntur ab his, quos retulimus.*

D In eodem Dextri Chronico ad an. 360 num. 8 iusta legitur: Caprea in Vettinica sancti Martyres Felix, Fortunatusque coluntur. Tamais Salazar addit in Martyrolo. Hisp. hos Martyres Uxama-Barca ad Caparam urbem delatos, ibidem cultum promoveruisse egregium, donec urbe eversa, S. Fortunati caput apud Placentiam translatum, in hujus Cathedralis Ecclesiæ sacrario honorifice conditur. Idem Tamais in historia S. Epitaciū describat omnes reliquias Ecclesiæ Placentiæ, et pag. 400 asserit in primo ordine Reliquiarii ad partem sacrarii adservari capita S. Fortunati Martyris, S. Fridelini Confessoris, et alienus & Thelwisi Martyribus cum quatuor partibus reliquiis ignotarum. Verum inter tot sanctos Martyres, quibus Fortunati nomen fuit, non constat sacrum illud caput Placentiæ adservatum esse illius incertum, cuius Fortunati, qui fertur Caprea celebrem cultum habuisse, non etiam illius, qui supra fertur Uxama-Barca sub Gallieno passus, multo minus illius Fortunati, quem diximus hor xxvi Februario in antiquis Martyrologiis memorari. Intervicis pro Christo interemptum.

Cupul S. For-
tunati Placen-
tiaz: E

DE S. FELICE MARTYRE ALEXANDRIÆ IN AEGYPTO.

G. II.

dri, Nestoris. Sunt hi duo ex corona viii Martyrum, a quibus Martyrologium S. Hieronymi hunc diem suscipiat. Illus nonne additur S. Felix in MS. Aquiranensi, et reliquias verba ista, in Alexandria præponuntur, quod omisso etiam nomine Felicis fieri in Martyrolo. Rachenovensi monimus et soli Fortunato præponitur in MSS. Reginæ Sueciæ. In MS. Leodiensi S. Lamberti et S. Laurentii, huc legitur, Ipse die S. Felicis cum sociis suis: additur in Brabantensi: viginti et septem, sed quos ostendimus S. Fortunato iungi debere.

DE S. DIONYSIO EPISCOPO AUGUSTANO, MARTYRE, Commentarius historicus.

G. II.

AN. CHR. CCCII.
XXXI VERA.Augustus Vin-
delerorum,

Augusta Vindelicorum inter primas Germanie urbes est, quam recentiores scriptores autumenta Tacito de Germania situ cap. 41 splendissimam Rhetice provincie colonium appellarunt. Unam namque provinciam constituebat Rhaetia et Vindelicia, cum regiones in formam provinciarum ab Augusto Imperatore redigentur. Primus Cubilenustr Episcopus in Topographia Sanctorum Christi Martyrum, ante annos ducentos composita, et postea recu-

gata, ac cum Maurolyci Martyrologio edita, Augustum civitatem Rhaetia Vindelicorum cognominat et non fuit Episcopum sub Antonino Vero Martyrem. Enidem Augustanus adserbit Franciscus Irenius lib. xi Germanicus exegesos fol. 202. Verum Augustani inter suos Sanctos, Apostolos, vel Episcopos illum non ognoscunt, quod nullus inter scriptoris testimonium proferatur. Et forsitan S. Philippus Episcopus est, qui Gortinus in Creta

A *Creta temporibus Antonini Veri et L. Aureli Commodi Ecclesiam contra furorem Gentilium, et hiereticorum insidiastutatus, colitur xi Aprilis.* Ita scilicet *RETIA et CREA ob aliquam litterarum convenientium minus distincte: et res nounulla, quae in altera evenierunt, ad altrum ab imperitis translatæ.* Petrus Equilius in Catalogo, lib. 7 cap. 28, S. Afrom ejusque matrem S. Hilariam sororem S. Dionysii, ex Rhætia in Cretam insulan oblegat, his verbis: Aphra Martyr apud Cretam (lege Rhætiam) in civitate Augustana martyrium passa est. Hæc cum esset pagana et metrrix, matrem Hilariam de lenocinio vitam exigentem habebat. Ipsa vero cum tribus ancillis suis, videlicet Digna, Eumenia, et Eutropia se cunctis perterritibus prostituebat. Sed per prædicationem Narcissi Hierosolymorum Episcopiad Christum conversa, et cum omni domo et matre baptizata, utque a peccato conversa est.

B *Hæc ibi cum altero mendo, quod S. Narcissus Augustanorum Apostolus statuatur Episcopus Hierosolymorum, qui passim habetur Episcapus Genuensis in Hispania: de quo, et hujus famulis baptismus in Actis antiquis Conversionis et Passuum SS. Afræ, Hilariæ et sociarum Martyrum, ex antiquis MSS. cohæbus a Marco Felsero editis, ista leguntur: Per dies antem plurimos docuit eas verbum Dei S. Narcissus Episcopus: et baptizata est Hilaria cum filia sua Afra, et cum pueris suis, et cum omnibus amicis suis. Feceitque dominum Hilariæ ecclesiam: et ordinavit eis Presbyterum Dionysium, avunculum Afræ. Ipse autem Episcopus Narcissus, perfectis ordine rebus, post menses novem ad Hispaniam profectus est ad civitatem Gerundam; in qua multum populum Deo acquisivit per tres annos, et ita deinceps martyrii palmarum cum Diacono suo Felice attigit. Hæc ibi, que eodem modo in MS. nostro olim ab eodem Velsero accepto, et collato cum MS. retutissimo Claudio Puteani, leguntur. De S. Narciso re convenient, verbis discrepant, quæ in antiquis Historia Sanctorum anno 1483 et 1485 excusa leguntur: ante que tempora Boninus Mombrinus in suo de Sanctis opere Actu passionis SS. Afræ et Hilariæ edidit, et de redditu S. Narcissi ita habet. Ipse autem Narcissus Episcopus perfectis ordinibus post menses novem ad Hispaniam profectus est ad CIVITATEM SCAM, quæ vocatur Gerunda. Colitur S. Narcissus apud Augustanos et Gerundenses xxix Octobris, Martyrologio Romano inscriptis xviii Martii quo dñe Joan. Tannius Salazar in Martyrologio Hispanico cum asserit origine Scallathum, et Episcopum Braccareensem fuisse. Quod C suo tempore examinabatur: nunc ad S. Dionysium ejusque familiam revertatur.*

C *Sigismonulus in Chronico Augstantano anno ccccclxxxiiii scripta, atque a Joanne Pistorio inter veteres rerum Germaniarum scriptores publicato, Reginum Cypræ S. Hilariam crevit ac bella tum gesta addit, quæ Marcus Velsorus lib. 7 Rerum Augstant. Videle, tamen etiam nomine emendat: non tamen omnia abdere ausus, de origine huius familiæ ista tradit: Narcissus mulieris meretricis domo, omnium ignarus, receperitus est. Mulieri nomen Afra, mater Hilaria, Hilariæ majores Cypræ fuere. Hi Augstantum quacunque occasione delati (nam bellum, quod quidam inter Cypræ Atticæ Reges commenti nec extitisse, nec istis temporibus extare posuisse, nemo ali omni historie cognitione tam alienus quin perspectum habeat) Cypræ simul Veneris mysteria attulere. Quibus initata Afra matris consilio, patrini senta morem, Deum vulgato corpore coluisse. Excusus is Velsorus tractatus anno 1304. Editus deinde an. 1601 liber de Sanctis Augstantis, ac præclaris imaginibus illustratus, in quo exdem secundum Afræ et Hilariæ divuntur origine Cypræ, Venerem vulgato corpore coluisse. Idem*

postea tradidit Carolus Stengelin cap. 3 Historiae Augustanæ. At Bruschus de Episcopis Germanicæ cap. 8 ^D ^{VII} ^{a. 9.} plura ex Sigismondo suggestit, scilicet Dominaam Hilariam ejusque filiam Afram, Cyperi Reginas affirmari. Verum in summo antiquorum silentio non magis ex Cypro dicende valentur oriunda, quam ex insula Creta, quod ante rejerimus: et forsitan hæc a poeta quopiam, quod essent autistites sociorum Veneris, quæ Diva potens Cypri prædicta, ipse quoque dicta ex Cypro originem duxisse: adjunquaque oruatus grotia bella, quæ Velsorus expuncta maluit.

D *Sed Antiqua Acta S. Afræ consideremus, et quæ ad nostrum institutum sociant excepamus; ex quibus hec prima sunt: Fecit Narcissus dominum Hilariæ ecclesiam. Et orlinavit eis Presbyterum Dionysium avunculum Afræ. In MS. codice S. Maximini ultima ita habentur: Et ordinavit eis Presbyterum, Zozimum nomine, avunculum Afræ. Eadem leguntur apud Monbrantium. In antiqua Historia Sanctorum hac phusi efficiuntur: Dominum Hilariæ matris Afræ in ecclesiæ consecravit: Zozimum autem avunculum Afræ in Presbyterum eis ordinavit: abis sibi Clericis in adjutorium sumptis. Quæ Bruschus, Sigismundus secutus sic exprimit: Dominus Hilariæ fratrem Sosimum, præstanti ingenio, eloquentia iteo ac mediori doctrina præditum, ut ipse etiam Christum Dei filium rudi adhuc Alemannorum populo prædicaret, pie ac graviter aliquoties exhortatus S. Narcissus, facile persuasit. Hunc Sosimum non jam amplius Sosimum, sed S. Dionysium appellans, Dionysius Ariopagitæ conterranei ac compatriotæ fere sui virtutem, ac vite sanctimoniam, vel imitari eum, vel etiam superare volebat. Hæc Bruschus, forsitan ob conficta inter Reges Cypri et Atticæ conuentus bella etiam contiguous regiones esse Cyprus Syræ vicinum, et Atticam provinciam Graecie in Europa. Interim Bruschum describit Martinus Crusius par. I. Annalium Suevicorum lib. 3 cap. 9. Annalum tamen alibi inveniri, diversos Episcopos fuisse Dionysium et Sosimum: illum circa eccl Christi, hunc vero circa iœc per xviii annos, quem Berwulfus secutus sit. De priore, seu S. Dionysio, hic agimus: de quo relato S. Afræ martyrio apud Velsorum in hujus Actis ista sub finem adduatur: De Sancto vero Dionysio ipsius Afræ avunculo, quem novelle pluriplationis fidei B. Narcissus ordinavit Presbyterum, et plenius instruxit, quoniam specialiter scriptis non exprimatur: tamen non est dubitandum, quin ipsius gloriose Christi Martyris Afræ exequis tanquam Sacerdos et Pontifex interfuerit, et pariter cum sorore sua Hilaria, aliisque Martyribus, per ignem passionis palam victoriam suscepit. Hæc in Actis apud Velsorum, quæ desunt in MSS. Puteani et monasterii S. Maximini, opud Mombrantium etiam et in antiqua Historia Sanctorum anno 1483 excusa.*

E *S. Ceterum consentunt reliqui scriptores, ac primo Bruschus labores S. Dionysii ac martyrium illius enarrat: Sic Sosimus, vel Dionysius, Augustanis et Vindelicis Christum intrepidu voce duabus pene annis concionatus est. Cum autem reprehenderet veritatem idolatriam gentilitias, et contra status ethni corum deorum, solum et unum Deum, illum videbile est, qui trinus et unus esset, adorandum concionaretur; irruit in eum ac totam ejus familiam, in pias etiam Imper Christianismointiatas puellas, Afram, Dignam, Eumeniam ac Eutropiam, ac in harum omnium Leoninam ac formatricem Hilariam, Gaius tyrannus, Diocletiani Imperatoris ac Ecclesiæ Christianæ summi persecutoris Praefectus. Hanc totam, inquit, sancti viri Sosimi novam adhuc scholam et Ecclesiam ad supplicium rapiens, primum expeditissimis tormentis misere cruciavit. Postea cum nulla spes esset tyranno, redituros istos Christi Confessores*

Presbyter ordinatur S. Dionysius, etiam Zozimus dicitur:

exequitis S. Afræ adest

utolatriam oppugnat:

*in Creta mori-
fuit:*

*non vivere
SS. Dionysius,
Afra et Hilaria
in Creta:*

*nec conversi
S. Narciso
Hierosolyma-
no:*

*sed Gerunden-
n Martyre:*

*nec inducitur
origine Cypræ*

ACTIONE 6. 8

extra urbem
habuit ecclesiam.igual extinctus
Martyr obit:in persecutione
Diocletianum,
non Aurelianum,corpus in altari
depositum:anno 1238 ele-
vatum:

A Confessores ad gentilitas abominationes; statim ut interficerentur etiam omnes, apparitoribus suis praecepit. Hoc factum legitur auctum Christi circiter trecentesimum: et hunc Sosymin, vel Dionysium, sanctum Dei Martyrem, summo primum Episcopum, tota Augustensis Ecclesia jactat, predicit, et unanimi consensu constitutus. Habitarent S. Sosymin et ejus soror Hilaria extra urbem Augustanam eo loco, ubi nunc est templum S. Udalrici; in eadem vicinia, et agros et hortos etiam habuerunt. Unde hosque adhuc ejus tractus ades fere omnes S. Udalrici cemobio vestigiales ac tributariae sunt. Est hodie adhuc in Augustinae ejusdem Canonice sedibus lapsi cum hac inscriptione Sosymin primus. *Hec omnia Brunschus.* At Marcus Veserus Ecclesiam illam ex aliis S. Hilarie factam, asserit Philippo et Jacobo Apostolis, ut falso fert, sacramam. Ac relato S. Afrae martyrio, quod illatum arbitrat anno ccxxi, ista adhuc: Matrem et ancillulas ad ejus sepulchrum excubantes brevi postea igni quoque extintas prodidit, nec non Dionysium Episcopum eodem lethi genere interisse creditum. Demachares etiam in Catalogo Episcoporum Augustinorum hoc eum clavigra exornat: Primus, S. Sosimus, qui et Dionysius vocatus est, S. Narcissi discipulus, et ab eodem Episcopus constitutus, prefuit annis duabus. Hic quod unum Deum verum esse predicaret, quem coleret, et cui soli sacrificaret, ac Missie sacrificium offerendum verbo et exemplo, constanti animo defenderet et asseroret, martyrio decoratus a Gaio Diocletiano Imperatoris Ecclesie persecutoris Prefecto. *Hec ibi.* Persecutione Diocletiani fervente renuse S. Narcissum Episcopum Augustam, et in eadem persecutione martyrum pulnum S. Afram retulisse, hujus Acta clavis verbis exponunt: ut mirum sit Tamarum Salazarium ad xviii Martii propter auctoritatem, ut ad Flavii Dexiri, et Marci Maximi, opinari S. Narcissum anno ccxxvii sub Aureliano Imper. passum esse. At praevalere antiqua monumenta Fite S. Afrae alibi ostendamus.

B *Carolus Stengelius in Vita S. Dionysii, cap. 5 historiæ Augustanae edita, asserit* saecularium Martiris huius corpus cum reliquiis S. Quiriaci fuisse oblim uni edenique altari inclusum, utque ad annum usque ccxxvii et tempora Eginonis Abbatis in ecclesia S. Afrae, nunc S. Udalrico sacra, adseruntur. *S. Quarincus Martyr collit una cum S. Hilario et Augusti, utque ejus ultiorumque martyrum in sua co- runderem Auctorum describitur.* Deni temporibus Emanuiconis Episcopi, qui ab anno sexagesimo quartu ad septuagesimum septimum supra milleannum rexit Ecclesiam Augustanam, inventa est Digna Christi Martyr v. Iudis Iuli in area lignea, que nullum superposita est tumbe S. Dionysii, uti tristatur antiquus scriptor in historia inventoris corporis S. Afrae et sonorum, inter quas S. Dignum fuisse supra diximus. Postea anno Christi ccclvii, ut idem tradit Stengelius, apertum fuit altare S. Dionysii, et ante memorata sacra corpora inventa, atque in eodem reposita altari: quod ipsum allure, Episcopus Hartmannus, qui ante fuerat Dillingensis Comes, sub titulo hornum Sanctorum, Dionysii et Quirini, ac simul S. Hilarii consecravit. *Martius est Hartmannus anno*

ccccxxxvi. Contigit predicta elevatio, aut translatio D
iv Kalendas Martii, qui dies cultui S. Dionysii munus sequentibus temporebus sacratus, concessis etiam indulgentiis ab Alexandro iv, qui tam Ecclesie Pontifex Maximus prorovat.

C *Pastoralem Caroli iv Imperator fabulam argenteam deauratam dono misit, eni caput S. Dionysii includeretur, cum hac inscriptione ut pietatis plena, ita cultus et elegantiae inani:*

M. C. Ter numerato cum i., uno simili anno,

Carolus est quartus regnus hoc nomine dictus,

Qui dedit ornatum, Sanctis petit hunc fore gratum,

Huius est inclusus terræ Dionysius hujus

Præsul devotus, vita quam nomine nodus.

D *Ita auctor libri de Sanctis Augustanis an. 1601 excusi, et ex ea Stengelius. Canisus ab S. Dionysio auspicatur hoc die Martyrologium Germanicum hac modo: xxvi die Februario. Hodie est festum S. Dionysii Episcopi et Martyris, fratri S. Hilariæ, qui tempore persecutionis Diocletiani a S. Narciso Episcopo Hispano conversus, et primus Augustanorum Episcopus consecratus, tandem ob fidem Christi combustus est. Eundem solam meminat adhuc Canisius in Calendaria prefatio. Inscriptis etiam Ferrarius Catalogo novo. Inter Sanctos, qui in diocesi Augustana, officia propria habent, hoc die colitur S. Dionysius Episcopus et Martyr sub rito duplice, quæ autem in secundo Nocturno luguntur Lectiones de ejus Vita, eas hic adamus.*

EPITOME VITÆ, ex Breviario Augustano.

E *Dionysius gentilis primus, deinde Ecclesie Augustanae primus Episcopus, una cum Afra et Hilariæ sorore sua ac reliqua huius familia, a S. Narciso Episcopo, qui Augustæ apud Afram diverterat, in tidoi Christianæ doctrina instructus ac baptizatus est: atque ab eodem postmodum Presbyter ordinatus, et per adhortatione animatus, ut fundamento, a se jam primum jacto, ipse strenue supercedicaret, gregis Domini pastorem in dicta Ecclesia relinquitur.*

F *Præceptor itaque sancti consilium imitatus, Deo devotus discipulus, idolorum cultum persequi et exercere non desistit. Et quod fidelis et prudentis servi, quem Deus super familiam suam constituisset, omnium esse intelligebat, impia errorum calagine obceccatos ad fidem Christi convertit. Nec mortem veritus, nec tormento ignis (quo Afra et Hilaria cum suis aliis liberum contemptum et in fide Christiana constantiam interemptarant) absterritus, sed divino amore inflammatus, viam vita æternæ intrepidus semper predicauit.*

G *Captus igitur, quod in eadem fidei sinceritate et constanta invito anno persistaret, diris carcerebus includitur, et cum Christum negare non vellet, atque idola adorare renneret, quod diu desideraverat, martyri peccatum feliciter consecutus est. Ejus sanctissime reliquie postea in aula S. Udalrici collocata sunt. Quarum translatio concessis ab Alexander quarto Summo Pontifice indulgentiis illustris, quarto Kalendas Martii celebratur.*

DE S. PASCHALE MARTYRE ROMANO, ANTWERPIE IN BELGIO.

J. B.

XXVI FEB.

H *celeberrimum inter vetera Christianorum, quæ Roma extant vel in auro Romano, cometeria, illud est quod, altero ab Urbe lapide, via Apenni ruitur, a S. Iuvina matrona primum con-*

structum, deinde a S. Callisto Papa circa annum ccxxiv instauratum, vel parte aliqua adjecta ampliatum, unde vulgo S. Callisti cœmetrium appellatur. Ex ea complura hoc sculo extracta Sanctorum Martyrum corpora,

reverentia ih
Alexandro 4
Indulgentias.

cunctis agen-
ter diecr
anno 1231 in-
ebarum;

cultus in
Martyrologio;

s. Dionysius
convertitur;

presbiter
Ecclesie Au-
gustaue;

minus strenue
uidit;

impetreribus
in martyrio
familia;

et tps. starer:
reliquie ha-
norum;

*Ecclesiæ
S. Catharini ext.
extra corpora
SS. Paschalis et Cypriani
Mari.*

*agn. 1640 do-
nata Flandre
triginta pro-
muntur Soc.
Iesu,*

*Ital Mechlin-
ensis collegio,
S. Paschalis
Domus Ant-
werpensi:*

*utrumque le-
gatum appro-
batum ab Ep.
Antwerp.*

*permissoque
publica rene-
tatio:*

*ANNO DVC.
PAP. 64*

VIXI PEG.

*S. Paulini
corpus a Gre-
cioribus in Bona-
toni.*

*ANNUAD.
PAP. 64*

*ISSUO DVC.
MAY. 1640*

*S. Alexander
cum reper-
to Antonius Dia-
conus in Egypto.*

*que siyillatim Officium Ecclesiasticum de Martire non
Pontifice, ritu duplice, secundum morem Sancte Romanae
Ecclesie: ut videre est in publica diplomata, dato
pudic Id. Februarii eiusdem, quod in archivio dictæ Do-
mum asservatur.*

*D
ULTORE I. B.
que S. Paschal-
is repert
is repert
partes?*

*translatio
facto 28
Febr. 1633.*

3 Ea capsæ, quæ S. Cypriani reliquias continet, legitime obsignata, Mechliniensibus tradita est, simul que unauthenticum exemplar diœti diplomatici. In altera capsæ, quæ Antwerpæ retenta, sancti corporis S. Paschalis pars magna in pulvere aut frusto minuti erat resoluta: quamquam et ossa aliqua integra erant, et aliorum partes notabiles: ut et crani major pars, atque minores. Adhuc erat vitrea lampas, in endem sepulculo (ut concupere est) recondita, sed in aliquot partes distracta.

4 Anno denum circiclo, feria in post Dominicam Quinquagesimæ, die xxv Februarii, corpus S. Paschalis Martyris, novæ, non ineligeranter ornate, theræ inclusum, in ecclesiam dictæ Domus professæ solenniter traditum est: ac de eo, insigni missarum instrumentorum vocumque concentu, celebratum est saeculum, atque toto in die Misæ privatae. De rebus gestis S. Paschalis, duque tempore ac modo martirij nihil nobis competitum. Quæ de approbatione translationeque reliquiarum breviter hic commemorava, verum omnium testis oculatus fuit.

5 Quia vero Ill. nos Rev. pps. Antistes noster, E facultatem several diem eligiendi, qui maxime opportunitus universaria ejusdem sancti Martyris peragendæ solennitati videbatur; constitutus qui tunc prædictæ Domini: P. Fraucisens Genbels, ut eodem xxv die Februarii quotannis S. Paschalis festum celebraretur. Verum quia eo die in Cathedrali basiliæ, totaque har' urbe ac diversi, festum agitur S. Walburgis cur 28 Feb. Virginiæ, ritu etiam duplice; quem et nos morem, ut rotatur? decet, retinimus; satius risum est, ut in diem xxvi S. Paschalis solennitas rejiceretur.

E

cur 28 Feb.

rotatur?

DE S. PHILIPPO EPISCOPO ET MARTYRE BONONIÆ IN ITALIA.

J. B.

*E*x usdem, ut opinor, cryptis Romanis, magnificæ civitatis Bononiæ deens ac præsidium a S. Philippo Episcopi et Martyris corpore accessit. Id enim Gregorius xv Pontifex Maximus sanctimonialium Conversarum (ut vocant) sedi donavit. Quapropter tempestate, quæ ratione coronam adeptus sit martyrii, nos latet: itemque in Rōme consummaverit?

Certamen, an eo deportata: aliunde ejus sint exponere:

utque etiam (num et illud fatendum) an effossum id corpus sit Roma, an alio ex loco venerit in Pontifiris manus. Ab eo sanctimanubus illis donatum, breviter indicat in Bononia perlastrata Antonius de Paula Massius: qui curumdem Conversarum adem, Deipara-
tio in quoque Cœlitum eleganter pictis imaginibus ornata memorat.

F

DE S. ALEXANDRO EPISCOPO ALEXANDRINO IN AEGYPTO, Commentarius historicus.

B. B.

S. I. S. Alexandri Presbyteri creati gesta. Initium schismatis Meletii et Arii.

*S*aetissimum Ecclesiæ Alexandræ Patriarcha Alexander, hoc die creditur vita mortali exultus sub valente evolasse præmium labiorum, quos pro Ecclesiæ Dei quinquaginta sustinuit, non tam in crudelissima Diocletianus, Maximiani, Milioni, utrumque perseruatione, quando Presbyter vixit, quam in fide orthodoxa contra Meletium et Ariam rationaque assecus propugnauit: quod possessum Episcopatus Alexandrinus constitutus, vacua ipse crudelitate ac Deino celo instruxit, generat aqæne ne prouidenter preget. Mortuus est anno Christi, ut supra constabat,

ccccxvi, ac teste S. Athanasio successore, vir senex in decrepita senectute, ideoque septuagenario major: forsitan circa annum Christi ccl. aut non multo post natus. Quæ primus vita annis erit, nesciam scriptum reperiens. Singulari affectu S. Thomam Episcopum Alexandrinum complectens valatur, sub eius invocacione et labore ipse postea ecclesiam extruxit. Persuasse S. Thomam Ecclesia Alexandrina annos novemdecim, atque ante ritu funeris fuisse, quam persecuta a Diocletiano et Maximiano suscitaretur, assertit Theophanes. ab hoc S. Alexander in Cœlum assumptum ac Presbyterum orationum arbitrorum, Colitur S. Theomas xxvi Augusti. Post Theomani, inquit Eusebius lib. 7 Histor. Eccl. cap. 26, cum deceas et novem an-

*forsan a Theo-
na Egypto
Peculator or-
dnatus;*

HIS

Anis Ecclesiam administrasset, in episcopatum Alexandrini succedit Petrus. Hic duodecim annis continuis in eo officio fungendo cum summa dignitate inter primos floruit. Qui cum triennium prope ante persecutionis tempus in Ecclesia illa gubernanda contrivisset, de reliquo vitam duriore exercitatione et magis severa traduxit, et uti omnibus constabat, Ecclesiis utilitati omni cura ac studio prospexit. Ac propter non persecutionis anno, capite amputato, erat a Deo insigni martyri corona donatus. *Hoc Eusebii. Cohir. XXVI Novembris S. Petrus, sub quo S. Alexandrum inter seculares Presbyteros sacras fractiones obiisse mos constabat.*

2 *Dum ferro ne flammis in Ecclesiam etiam Alexandrinam tyronicus furor debacchetur, schisma nostrum in Egypto confitum est a Meletio Lycopolitanu Episcopo, qui a S. Petro Alexandrino propter criminia depositus, ab eo descendit. Rem gestam pacis narrat S. Athanasius apologia 2 contra Arianos. Petrus, inquit, quod nos ante persecutionem Episcopus, et in persecutio Marty declaratus, Meletium Episcopum Egypti nominatum, multis convictum criminibus, et imprimis, quod idolis sacrificasset, in communis Episcoporum synodo deposuit. Meletius autem non*

B ad aliam synodum contigit, neque eorum successoribus se studuit purgare, sed schisma fecit, adeo ut illius sectatores etiam inde pro Christianis Meletiani vocentur. Ac jam tum in Episcopos convicia dicere incipit, ac primum Petrum, deinde ejus successorem Achilliam calumniam est, et post Achilliam Alexandrum, idque magna cum calliditate, exemplum ab Absalone ioutatus, et pudorem depositionis sue calumniam innocentium uilesceretur. *Hoc S. Athanasius. Ex ea Meletiana factione prodidit Arius, qui impium contra Dei filium heresim effudit. De ejus origine Sozomenus lib. I Hist. Eccl. cap. 14 ista tradit: Jam vero quanquam religio Christiana in ceteris omnibus rebus florebat, tamen disputationes quedam litigiosae, que simulatione scilicet pietatis, et verae Det cognitionis elicendio, res ante minime exagitata in controversiam rursus deduebant, Ecclesia vehementer perturbarunt. Harum disputationum auctor fuit Arius, Ecclesie Alexandrinae apud Egyptus Presbyter: qui huc initio videbatur doctrinam Christianam perstudiosus esse, Meletio tuneres novas molientes adjunctio fuit. Cuius partes cum deseruisset, a Petro Episcopo Alexandrino Diaconus ordinatus est, et rursus ab eodem Ecclesia ejectus,*

C quandoquidem cum Petrus fautores abdiasset Meletii, et ejus baptismum improbasset, hic Arius in res a Petro gestas graviter invectus est, et quiescere nullo modo potuit. *Hoc Sozomenus.*

3 *Comprehensus deinde a ministris Imperatorum S. Petrus Episcopus est, et carcere inclusus, quando et a vario pro Ariu interpellatus est, ut in seruum deum gratium, Ecclesias restitutas, recuperetur. In Actis martyrum S. Petri, quae tum gesta fuerant, evanescunt, ubi etiam hinc pacis amicitiaeque concilianda intercessores habentur SS. Achillas et Alexander. Pauca huc, que hoc faciunt, excepit domus, et primo prius ex excusa sunt opus. Sursum his verbis: Cogita infelix Arius sententia, gaudens atque exultans ad Christi Ecclesiam cum omni velocitate pervenit, et copit in dolo quosdam de Presbyteris atque laicos obsecrare, ut ei a S. Petro veniam atque indulgentiam peterent... Cum igitur alio die venirent ad eum viri magni atque religiosi, quos cum Presbyteris idei nefandis direxerat, ingredients carcerem, pregecerunt se ad genua B. Petri, obsecrantes eum cum lacrimis, ut Arium a vita uero damnationis absolveret, et eum in sancta Ecclesia presbyterii ministerio restitueret. Itans autem eis beatissimus Petrus manum, elevavit eos, dicens: Quid vultis, dilectissimi milii fratres,*

aut quid queritis? At illi respondentes dixeront: D. Precanum beatitudinem tuam, venerabilis Pater, ut digneris veniam praestare infelicissimo Ariu, et absolvias cum a vinculo, quo eum vinxisti... Tunc venerabilis Petrus cum ingenti gemitu lacrymans, ait: Pro Ariu me obsecrasti, dilectissimi fratres, qui sponsam Christi violare conatur? Hie Arius, pro quo rogatis, soli Deo mortuus est, et a facie illius hic et in futuro seculo projectus... Hae dicente beatissimo Petro, viri qui pro indulgentia ejus venerant petere, pregecerunt se ad pedes ejus, et veluti roti sunt effecti, nec quidquam de eo illi amplius locuti sunt. Videns autem beatissimus Petrus ita eos pavore perterritos, apprehendit duos ex ipsis seniores Achilliam et Alexandrum. *Hinc prosequor ex Actis a Baronio editis ad an. 310 num. 5. Panellum eos segregavit a ceteris, et clauso eorum sermone, dixit ad eos: Nolite me, fratres, tamquam iubunum ac rigidum accipere Revera enim et ego homo sum, sub lege peccari degens: sed credite meis sermonibus. Latens est Arii dolus, omnem supergreditur impetatem. Et hoc non a me ipso asserens, ejus sanctio segregationem. Hac etenim nocte, dum solemnitate preces ad Dominum funderem, astitit mihi quidam puer, quasi duodecim annorum, cuius facie claritatem ferre non poteram. Nam tota bœc cella, in qua stamus, immenso lumine radiabat: ipse autem luctuostum erat induitus colobum, scissum in partes utrasque a collo usque ad pedes: tenensque genua manu colobii scissuras applicabat eas pectori suo, quatenus propriam tegeret nuditatem. Ad hanc quidem visionem ego miratus obstupui. Nox ubi data est mihi loquendi fiducia, exclamans dixi: Domine, quis scidit tibi indumentum? Et ille: Arius mihi scidit: sed præcave omnino, ne eum in communionem recipias. Ecce enim crastina die venturi sunt, qui te pro eo postulabunt. Vnde ne suscipias, aquescens illis: quin potius iulieto Achillæ et patriter Alexandri Presbyteris, qui post tuum exitum recturi sunt Ecclesiam meam, ne aliquatenus illum recipiant. Tu autem futurus es Martyr, mortem velocius expleturus. Hoc tibi, quibus priuera Acta addunt orationem S. Petri ad duos illus Presbyteros. Qua finita Achillas et Alexander complexantes et osculantibus manus ejus, lacrymantibus flebant, eo quod dixerat eis, amplius faciem meam non videbitis: et ita venerunt ubi erant populi stantes, Clerici et laici: et huc sunt de doctrina fidei, quæ est in confessione Domini nostri Jesu Christi, et orans iterum salutavit eos in pace. Qui recedentes, serreto nuntiaverunt populo, quæcumque Dominus B. Petro de Arii blasphemias revelaverat, vel quæcumque facere commonierunt, ut eum coram omnibus anathematizarent, et in ecclesiam ingredi nunquam sinerent.*

F *4 Hactenus Acta B. Petri, quem anno persecutionis IX Christi ccxx, martyri corona donatum supra ex Eusebio dicitur. Subrogatus mox est in Sedem Alexandrinum Achillas, in quo nimia animi facilitus videtur reprehendenda, quod contestationem S. Petri successoris immemor, Arium parentum simulante, et callida arte sese in ejus amicitiam insinuantem, admiserunt, et presbyteri honore auxerunt: de quo ista Sozomenus lib. I cap. 14 tradit: Ubi vero Petrus martyrio occubuerat, Arius venia ab Achilla petita, non solum permisus est diaconatu fungi, verum etiam ad presbyterum gradum elatus est. Accusata suspicatur Baronius, ut Achillas Irinum a Meletianis schismaticis se deficeret profitement, in horum oīo contineret. Num, ut S. Athanasius legitur Apologia 2, Meletiani erant homines prorsus tide indigni, schismatici, hostes Ecclesie, a temporibus B. Petri, cum miseras posuerant, et Achille ejus successoris, quem calumniati sunt, et Alexandi, quem usque ad tribunalia Cæsaris*

*sed admonen-
tur de scissura
Ecclesie per
Arium facien-
do,*

*et successio-
nem utramque in
episcopatu:*

*S. Achillas
Episcopus
Arius Pres-
byterus
ecce.*

ad forec. II
inter seculares
Presbyteros
sub S. Petro
Ep. Martire
habitus.

*cum eodem
Petro et
S. Achilla ea-
luminis impe-
nitus a Mele-
tiano:*

*quibus facit
Arius,*

*a S. Petro
Ecclesia ejec-
tus*

*qui in en-
terno pro Ariu
adprecentur
SS. Achillas et
Alexander,*

A saris calumniis persecuti sunt, *Ast orat.* ¶ contra Arianos, hos Jezabeli appellat similes, qui dolos sibi Meletianos conciliarunt: memores, quomodo isti primum heato Martiri Petro, dein Magno Achilla, postreino etiam B. Alexandro se adversarios oppuerint. *Colitur Magnus Achillas viii Novembr. moriens anno cccxi.* Nam, uti asserit Theodoretus lib. I cap. 3 Episcopatum Achillas ad exiguum tempus administravit, et Ecclesiam Alexandrinam clavum tenuit: cui successit Alexander doctrinæ Evangelicæ propagulator acerrimus. *Gelasius Cyzicus in historia Cancilii Niceni tomo 2 editionis Regiae pag. 341* Episcopatu Achille meunes solum quinque tribuit: at sex menses ossignauit in historiæ Patriarcharum Alexandrinorum simul cum Chronico Orientali ab Abrahamo Erichellensi edita.

§ II. S. Alexandri judicium de baptimate ab Athanasio puero æqualibus impertito. Templo S. Theonæ constructum. Hæresis Arii detecta. Epistolæ ad varios. Concilia Alexandriæ habita.

Quod Mætaphrastes in Vita S. Athanasii scribit continuiss., cum S. Alexander Alexandria Antistes in Episcopatum consecratus esset, τὸν τοῦ ἀγίου Αἰκανὸν τὸν Επιτελόντα Αἰεξανδρεῖαν τὴν ἱερούν τύποντας, hic ex Russino qui proper ins temporibus fuit, referimus: asserit ipse, ab his, qui cum S. Athanasio vitam duxerant, se accepisse, que lib. 10 cap. 14 ita narrat: Tempore quo apud Alexandriam Petri Martyris diem Alexander Episcopus agelat, cum post expleta solennia conventuros ad convivium suum Clericos expectaret, in loco mari vicino videt enim puerorum multititudinem super oram maris ludum, imitantium, ut fieri solet, Episcopum, atque ea, quæ in Ecclesiis geri mos est. Sed cum intentius diutine pueros inspectaret, videt ab his geri quedam etiam secretiora et mystica. Perturbatus illico vocari ad se Clericos jubet, atque eis, quid enim ipse videret, ostendit. Tunc alibi eos et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adesent, quis eis ludus, et quid egissent et quomodo, percunctatur. Illi, ut talis habet astas, pavidi negare primo, deinde rem gestam per ordinem pandunt: et baptizatos esse a se quosdam catechumenos confidentur per Athanasium, qui ludi illius puerilis Episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquires ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogauerint, quidve responderint, simul et ab eo qui interrogaverat; ubi videt secundum religionis nostræ ritum cuncta constare; collocutus cum concilio Clericorum, statuisse traditur illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptisma non debere: sed adimpleri ea, que a Sacerdotibus mos est. Athanasium vero atque eos, quos ludus ille vel Presbyteros habere visus fuerat vel ministros, convocatis parentibus sub Dei obtestatione tradit Ecclesiae sue nutriendos. Parvo autem tempore exacto, cum a Notario integre et Grammatico sufficienter Athanasius fuisse instructus, continuo, tamquam fidele Domini commendatum, a parentibus restituitor Sacerdoti, ac veluti Samuel quidam in templo Domini nutritur, et ab eo pergentem ad Patrem in senectute bona ad portandum post se Ephod sacerdotale deligitur. *Hactenus Russinus, cuius auctoritate citata eadem in epitome contracta resert Socratè lib. I cap. II. Sozomenus cumdem Russinum tandem veritas describit, additique cum S. Athanasius nondum esset pubertatem adeptus illud evenisse: Graecæ, οὐαὶ προσέρχεται γενομένῳ τῷδε φασίν ἐπὶ αὐτῷ ταῦτα.*

Num quamvis hæc contingerent anno Christi ccccxi, quo Annalibus suis inscrut Baroutus,

vix est ut impuber fuisse Athanasius vide possit, qui D. in integris quindecim annis elapsis, post S. Alexandri obitum fuit Episcopus Alexandrinus constitutus. Sed ea exactius ad 2 Man., quo die S. Athanasius colitur, poterunt examinari. Habet interim Alexander illum ei convictorem suum et scribam, sive, ut Sozomenus loquitur, ἀρχιδιάκονος ἔτι καὶ ὑπογράφει.

6 S. Athanasius apologia I ad Constantium Imperatorem crimen sibi olignetum diluens, quod in magna ecclesia, prinsquam dedicaretur, synaxis habita sit, exemplo Patrum id fieri potuisse ostendit. Beatæ siquidem memorie Alexander, inquit, cum alia loca angusta essent, in ecclesia maiore Theonæ, quam ædificabat, synaxes celebrari voluit: id enim jubebat hominum frequentia, nec in cogendo populo respexit, eam nondum exædificatam esse. Meminerunt Ecclesiarum huius S. Epiphanius hæresi 69 et Baroutus in Notis ad xxiii Augusti. Etenim, addit S. Epiphanius, quotquot Alexandriæ sunt Catholicæ communionis ecclesiae, uni Archiepiscopo subjectæ, suus cuique præpositus est Presbyter, qui Ecclesiastica munera iis administret, qui circa ecclesias illas habitent, eorumque conventicula Vici, sive Lauræ, ab Alexandrinis vulgo nominantur.

7 Ex his Presbyteris, sive Parochis, aut Pastoribus erat tum Arius, quem ait idem Epiphanius, Baccalaureus cuiusdam ecclesie sub S. Alexandro præfectoram gessisse: cui etiam sacrae Scripturæ interpretationem non concretinat tradit Theodorctus lib. I cap. 2, eumque in honore atque existimatione apud Alexandrum fuisse monit Sozomenus lib. I cap. 11. At contra Arius, ut addit Theodorctus, cum videret Alexandrum ad Episcopatus gubernacula designatum, invidiæ flammat, qua incendebatur, minime reprimere, sed ea vehementius inflammatu, materiam contentionis et discordie iudicis ancupari horavit: ac tametsi in præstabilem eximiamque Alexandri vivendi rationem acriter aciem intendendo, nihil ad falsam criminationem contra eum configendam potuit omnino reperire, tamen vestus invidiæ eum quiescere non sivit. Istum igitur cum hostis veritatis diabolus natus esset, ejus conatibus Ecclesiam procellis miscere exagitarene instituit. Nau persuasit illi, ut Apostolicæ Alexandri doctrine aperte resisteter. Quæ Epiphonius citato loca ita exponit: Hunc igitur Arium Alexandri Presbyterum Satanæ spiritus invadens impulit, ut (quemadmodum scriptum est) pulvarem adversus Ecclesiam excitaret, ex eoque haud mediocre incendum erumperet: quod universum prope modum Romanum Imperium ac præseritum Orientales illius partes corriperet... Fuit blandus impunitus atque omnium animas adulacionum illecebris devinetas tenebat. Quare brevi septingentas fere Deo consecratas Virgines ali Ecclesia abstractas in unum coegit. Adiunxit et Presbyteros ab eo septem, ac duodecim Diaconos abductos. Quin etiam pestiferum illius virus ad Episcopos usque pervasit. Nam Secundum Pentaplitannum Episcopum cum aliis nonnullis in partes suas pertraxit. Quæ omnia clam B. Alexandro Episcopo in Ecclesia gerebantur, donec Meletius... rem omnem ad Alexandri Archiepiscopi aures detulit. Hic namque Alexander, teste Theodoro, sacram Scripturarum disciplinæ obsecutus, Filium Patri honore parem, esemplique cum Genitore habere substantiam docuit: ast Arius palam contra veritatem pugnans eum creatum et factum affirmavit. Quin etiam adjectit, tempus aliquando fuisse cum non erat, et alia nonnulla, quæ ex ejus libris multo apertius possunt intelligi... Alexander igitur doctrinæ Apostolicæ patronus, primum hortatione et consilio cum a sententia deducere tentat. Sed, ut docet Russinus lib. 10 cap. 1, cum Alexander Episcopus natura leuis et quietus, assiduis communionebus

scribam
constituit:

temptum
S. Theonæ
exiuit:

Presbyteros
singulis ecclæ-
siis præficit.

E
Arum in ho-
nore habet:

ab eb colum-
nis impeditur:

F
a quo et in
hæream pel-
lectas Virgines,
Presbyteros,
Episcopos
intelligi:

tenitate cum
ad viam verti-
cilio reducere
studet i

AUCTORE G. S.

Ationibus Arim cuperet a pravo incepto et assertioribus impiis revocare; nec tamen res ex sententia procederet, quod plerosque jam contagio pestiferae assertionis infecerat, non solum apud Alexandriam, verum et per alias urbes provinciasque dispersa, pernitiosum fore credens dissimulare, et aliis plurimis Consacerdotibus suis rem indicat.

8 *Hæritas* hac Arii palam innotuit, quo tempore, uti Orosius lib. 7 cap. 28 testatur, Crispus et Constantinus fuere Casares creui: quod Gallieno et Basso Consulibus, anno ccxxvii, Kalendis Martii contiguisse notat Idatius. Quo tempore Alexander, uti asscerit Socrates, concilio multorum Episcoporum convocato, Arium et eius opinonis fautores presbyterii gradu abdicat: qua de re ad Episcopos cujusque civitatis scripsit. In ea epistola ibidem a Socrate relata asscrit, fere centum Egypti et Libyæ Episcopos in unum convenisse. Renu gestomi Epiphanius citata ante hæresi 69 ita exponit: Alexander habito Presbyterorum, ac quorundam Episcoporum qui aderant, convento, de eo (Ario) quæstionem habet, ac diligenter examinat. Tum veritati cedere detrectantem ejicit ex Ecclesia, ac tota civitate proscripti: cum que et Virgines illas et Clerici, quos antea commemoravi, cum reliqua multitudine haud exigua ab Ecclesia distracti sunt...

BInterim Arius divortium ac dissidium ubique faciens, et in uniuscujusque animos callide sese insinuans, multos perdidit. Sed ubi deprehensus, et in urbe convictus, atque omnium praeconio traductus est, Alexandria fugiens, in Palæstinam abiit. Ibi singulos Episcopos adire ac prensare adularique caput, quo plures sibi suffragatores adjungeret. Ex his quidam illum receperunt: alii vero repulerunt. Quac mox ut ad aures Alexandri Episcopi perlata sunt, encyclicas ad singulos Episcopos litteras dedit, quæ hodieque studiosorum in manibus versantur, numero fere septuaginta. Scripsit inter alias ad Eusebium Casarens Episcopum, qui adhuc supererat, et ad Macarium Hierosolymorum, Asclepium Gazæ, Longinum Ascalonis, Macrinum Jamnia Episcopum, et alios. Item in Phœniciam ad Zenonem quendam antiquum Tyra Episcopum et alios. Scripsit et in Coele-Syriam. Missis his epistolis, quibus eos incusabat, qui Arium receperant, rescripsere ad Alexandrum singuli, quidam dissimilanter et callide, alii ex animo et sincere. Nonnulli exceptum a se hominem negabant, alii per ignorantiam admissum. Erant et qui ei se consilio recepisse fatentur, ut eum lucri facerent. In summa varia litterarum argumenta fuerunt. Ast Arius scriptis ad omnes Episcopos litteris, ab omnibus passim exclusus, a nemine præterquam a fautoribus suis, suscipiebantur: quorum princeps erat Eusebius grandi admodum natus Episcopus Nicomediensis. Hac S. Epiphanius. At Socrates, relata Encyclica S. Alexander epistola, inter alia addit, maxime omnium Eusebium Nicomediensem Episcopum ad disseisionem incitatum, quod Alexander ejus nomen suis litteris gravius perstrinxerat... Is autem tametsi ad Alexandrum litteras scribere non destitit, ut controversiam inter ipsos ortam missam faceret, Ariumque cum suis in Ecclesiam recuperet: alios tamen, qui alias incolebant civitates, cohortatus est, ut Alexandri voluntati prouersus refragarentur: unde tumultus ingens nosquam non concitatus est... Commiseebantur item Ariano Meletiani, qui non multo ante fuerant ab Ecclesia segregati... Coterrani quibus Arii opinio absurdula videbatur, hi iudicium Alexandri de Ario datum approbarunt, rectamque et aquam sententiam contra eos, qui sic sentiebant, esse pronuntiantur existimarent.

9 Perrexit S. Alexander in laboribus pro Filii Divinitute defendenda susceptis, ac Romanum ad S. Silvestrum Papam, et Constantinopolim ad Alexandrum

Archiepiscopum litteras misit. Perierunt priores, quorum tamen memoria extot in epistola S. Liberii Pope ad Constantiun Imperatorem, in qua istu leguntur: Manent litteræ Alexandri Episcopi ad Silvestrum sanctæ memorie destinatæ: quibus significat ante ordinationem Athanasii undecim tam Presbyteros, quam etiam Diaconos, quod Arii hæresim sequerentur, se Ecclesia ejecisse. Epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum admodum longa a Theodore lib. I cap. 4 edita est, in qua anathemate damnati Presbyteri et Diaconi nominantur: qua relata addit, eundem Alexandrum litteras in eandem sententiam scripsisse ad Philogonum Antiochenæ Ecclesia Antistitem, ad Eustathium, qui il temporis Berœa rexit Ecclesiam, et ad alios, qui erant dogmatum Apostolicorum Patroni. Quin Arius ne se contine quidem potuit, sed scripsit etiam ipse ad eos, quos suæ opinioni se censuit habere consentientes. Quod vero nihil falsi contra eum Divus Alexander scripsit, Arius ipse litteris, quas dedit ad Eusebium Nicomedie Episcopum, locuples testis est. Has litteras adjunxit cap. 3 Theodoretus, ne dein cap. 6, quas Eusebium ad Pantinum Episcopum Tyri scripsit. Addit et Epiphanius epistolam Arii ad Alexandrum: in qua callidus ejus in occultanda hæresi appetet.

10 Silvester Papa accepta S. Alexandri epistola, co-guitisque Arianorum turbis Alexandriae et aliis excitatis, ut quamprimum emergenteum heresim comprimiret, Hosius Episcopum Cordubensem, quem Constantino Imperatori gratum neverat, delegit: qui in Orientem missus, implorato auxilio Imperatoris convocaret Concilium, Scilicet Apostolice uictoritate glisceens incendium restinguere. S. Athanasius apologia 2 contra Arianos Concilium ab Hosio veterisque Episcopus fallacem, generale appellat, ob hanc scilicet Sedis Apostolicae uictoriatem illi communicatam. At Constantius Imperator (verbis sunt Socratis lib. 1 cap. 4) cum de his rebus certior factus esset, incredibilem animo hausit dolorem, perturbationemque illam censuit suam ipsius calamitatem esse. Extemplo igitur illud discordia incendium, quo inter ipsos exarcebantur, restinguere seriu aggreditur, litterasque per virum spectatum et fidelem, Hosium nomine, Episcopum Cordubæ, que est civitas Hispanie (hunc enim Imperator singulari amore complexus est, et honore summo prosecutus) ad Alexandrum et Arum mittit. Quarum litterarum partem aliquam citat Socrates, integras Eusebii lib. 2 Vita Constantini cap. 63 habet, sed homo Arianus, qui eis aut ipse corruptus, aut ab Eusebio Nicomedieus itidem Ariano violatas aut compositas inseruit, culpa rerum perturbatarum in S. Alexandrum rejecta. Interim Hosius Legatus Sedis Apostolicae ac litteris Imperatoris munitus, ad S. Alexandrum in Egyptum profectus, omnes illarum provinciarum Episcopos Antistiti Alexandriu subjectos ad Concilium, quod Athanasius Generale appellat, convocavit. Quæ ibidem gesta sunt, excederunt, exceptis paucis, que apud S. Athanasium leguntur, scilicet Collatum Presbyterum, qui tamquam Episcopus, cum non esset, plurimos Presbyteros ordinavat, depositum esse, et cum laicis in ordinem redactum, atque in eo statu reliquo vita tempore permanuisse. Socrates lib. 3 cap. 3 asscrit hæresim Salelianam ab Hosio tunc explosam ac repletam fuisse. Atque de Ario ibidem fuere conclusa, alta fuerint ubiique sepulta.

§ III. In Synodo Nicæna uictoriate S. Alexandri gesta. Ejus Fortitudo unimi contra Arianos. Obitus, cultus sacer.

Verum ubi contra, quam expectabatur, res non succederet, et contentio reconciliacioni concordie impedivit, Hosiusque ad pacem faciendam missus,

Alexander Ep. CP.
et alii;

a S. Silvestro
et Constantino
no Imper., pro
pace Ecclæ
sollicitus,

Hosius Ale-
xandrum,

concilium
cogitatur

F

ro

concilio anno
317 habito,

perinacem
cum ussecis
urbe expellit;

70 epistolas ad
varios Episco-
pos scribit.

a variis res-
criptis 2

ab Eusebii Ni-
comedie in
Arii favore.

scribit
S. Silvestro
Papam

*A re infecta reverteretur; Constantinus indicit concilium Nicææ, scribitque ad omnes Ecclesiarum Præsides, ut ad diem præstitutum adsint. Ita Sozomenus lib. I cap. 16. At Rufinus lib. 10 cap. 1, tunc Constantinus, inquit, ex Sacerdotum sententia apud urbem Nicæam Episcopale concilium convocat, ibique Arium trecentis et octodecim Episcopis residentibus adesse jubet, ac de ejus propositionibus et quæstionibus judicari. Fuere potissimum, quorunq[ue] et sententia coactum Concilium, S. Silvester Pontifer Romanus, S. Alexander ac ceteri Orientis Patriarchæ, ex quibus Alexandrum de hac Irii heresi ad Imperatorem scripsisse tradit Epiphanius: et in seца Synodo Ecumenica act. 18 dicuntur Silvester Papa et Constantinus Imperator magna Synodus apud Nicæam congregasse. Habita ea est Paulino et Juliano Coss. anno CCCXXV, coptæ Kalend. Iulii, terminata vñ Kaled. Septemb. De consensu S. Alexandri et præcipiutorum virorum Bellarmius lib. I de Concilio, cap. 19 ista radit: Itaque si conjectare licet, tres ordines erant in Concilio, unus a dextris, alter a sinistris, et tertius in capite autem totius, et quideam in hoc tertio melius sedebat Imperator inter Episcopos Hosium legatum Pontificis, et Alexandrum Episcopum Alexandrinum, nec non Vitum et Vincentium, Legatos item Apostolicos. Deinde ordinis ejus, qui erat a dextris, sedebat Eustathius Episcopus Antiochenus: alterius autem ordinis qui erat a sinistris, sedebat primus Macarius Episcopus Hierosolymæ, atque hac ratione sei vabatur ordo dignitatis inter primarios. Hæc Bellarmius. *Alium ordinem assignat Baronius ad an. 328num. 56. Inter subscriptores huius Synodi pag. 211 vñditionis regiae post Hosium Episcopum, Fictorem et Vincentium, primus est Alexander Alexandriæ magna Episcopus: qui in Historia Concilii per Gelasium Cyzicenum pag. 431 et 471 hisce referuntur verbis: Alexander Alexandriæ cum Athanasio tunc Archidiacono, Ecclesiis per totam Ægyptum, Libyam et Pentapolim et regiones finitimas usque ad Indiae provincias. Ad priores subscriptiones pag. 240 ista annotantur: Alexander Patriarcha Alexandrinus, universæ Ecclesiæ Catholicae clarissimum decus et ornomentum, innumeris ferme Sanctorum elogis praedicatus, totius agminis quasi Lux ille est, qui primus omnium adversus Arii impietatem et blasphemiam sublime vexillum erexit.**